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I. Вовед

Врз основа на член 122, став2, алинеја 8 од Законот за основно образование („Сл.Весник на РСМ“ бр.161/2019), а согласно Статутот на училиштето, Годишната програма за работа на училиштето, Развојниот план и Самоевалуацијата на училиштето директорот поднесува Годишен извештај за успехот и постигнатите резултати во воспитно образовната работа за учебната 2022/2023 година.

Целта на извештајот е да се направи согледување на организацијата и начинот на спроведување на воспитно–образовната разбота во училиштето, грижата за здравјето на учениците, соработката со локалната средина, успехот на учениците, професионалниот развој на наставниците, следењето, оценувањето и вреднувањето на воспитно образованата работа, целокупната работа во училиштето, работата на стручните органи и органите на управување и раководење
II. Услови во кои работи училиштето

Општинското Основно училиште „Кочо Рацин“ Кратово е лоцирано на улица ,,Михајло Апостолски“ бр. 11 во Кратово. Наставата во училиштето се реализира на македонски наставен јазик.  Во составот на училиштето  работат 7 подрачни училишта  во кои се опфатени селата и во нив  наставата се одвива од I до IX одделение. Тоа се подрачните училишта во селата Страцин, Туралево, Вакуф, Коњух, Шлегово каде наставата се одвива од I дo V одделение а додека во подрачните училишта во селата Крилатица и Секулица наставата се одвива од I до IX одделение.
 За сите ученици во сите подрачни училишта навремено е обезбеден бесплатен превоз до училиштата.

Во училиштето исто така  работи една комбинирана паралелка за ученици со посебни образовни потреби со кои работи дефектолог и во овааа паралелка  се запишани вкупно 3 ученици и тоа едeн ученик во VI одделение, една ученичка во VII  одделение, еден ученик во IX одделение.
Што се однесува на основниот инвентар, оваа учебна година се обезбедени нови столчиња и клупи за првачињата, опремен кабинет по природни и општестеви науки,  обезбедени се инструменти и карти за природни и општествени науки, компјутери за наставниците.

Пред почетокот на учебната година се обезбедени потребните хигиенско-технички услови за работа.
Наставниот план и програми во училиштето во учебната  2022/2023 година го реализираа 26 наставници од  I до V одделение и  34  наставници во предметна настава од VI  до IX одделение и 1 наставник – дефектолог кој изведува настава во паралелката  со посебни образовни потреби.

Оваа учебна година имаме вкупно  43 паралелки од кои чисти паралелки се 31 и 12 комбинирани. 
Од I до V деветгодишно одделение во централното училиште во Кратово има 14 чисти паралелки и од VI до IX има 10 чисти паралелки. 

Комбинирани паралелки се 12 и тоа 1 паралелка во ООУ ,,Кочо Рацин“ Кратово, 10 комбинирани паралелки од I до V одделение во подрачните училишта и 2 од VI до IX оделение во ПУ с.Сакулица.
         Во нашето училиште вкупно се запишани 458 ученици . Во редовна настава се  453 ученици,  3 ученици се во паралелката со посебни образовни потреби.

Општа констатација е дека бројот на учениците од година во година постепено опаѓа.
III. Подготвеноста на училиштето за работа на почетокот на                                учебната година

         Оваа учебна година започна нa 01.09.2022 год. а заврши на 14.06.2023 година и се реализираа 180 наставни денови.
Според обработените податоци добиени од одделенските раководители се констатира дека наставниот материјал предвиден со Наставниот план и Наставната програма е целосно реализиран.

На почетокот на годината извршена е и организациско-оперативна и кадровска подготвеност и распределба на одделенија, паралелки, поделба на часови и одделенски раководители. Конкретизирани се и други задолженија на наставнците во рамките на четириесет часовна работна седмица.
Што се однесува на Годишната програма за работа на училиштето како и програмите за сите други органи и тела во училиштето по наставни предмети и сл. сите се навремено изготвени и прифатени.
IV. Планирање, реализирање и унапредување на воспитно образовната работа

Годишната програма за работа на училиштето е изработена според критериуми и упатства дадени на семинарите организирани за таа цел и е донесена во законски рок.

   Оваа учебна година се посвети поголемо внимание на следење на:

· процесот на оценувањето на постигањата  на учениците

· примената на активнa настава – интерактивно учење 

· примената на активни методи и форми на работа 

· стручно усовршување на наставниот кадар и стручните соработници за успешно реализирање на наставата.
1. Планирање и реализирање на наставата

Редовната настава се реализираше според Наставниот план и Наставните програми.

Дополнителната настава се изведува за ученици кои покажуваат потешкотии во учењето,се изведува редовно во текот на целата година со примена на индивидуални или групни форми на работа.
            Додатната настава, пак, делумно се реализираше најмногу при подготвување на учениците за натпревари.

Наставата по изборни предмети се организираше и изведуваше по следниве предмети:

	Изборни предмети
	Одделение во кое ќе се изведуваат

	Запознавање на религиите 
	6

	Истражување на родниот крај

Проекти од ликовна уметност
	7

	Нашата татковина
	8

	Вештини за живеење
	9


2. Планирање и реализација на воннаставни активности

Слободните ученички активности се реализирани според планирањата изработени на почетокот на учебната година.

  Ученички натпревари
            Ученичките натпревари се облик на активности преку кои еден ученик или група ученици се трудат подобро или побрзо да постигнат добри воспитно – образовни резултати. Натпреварите имаат значајна улога во развојот на личноста на ученикот. Преку нив се поттикнува и развива интересот на учениците кон одредена активност и на тој начин се воспоставува активен однос кон наставата и вреднувањето на постигнатите резултати.
Учениците од нашето училиште земаа учество во поголем број општински, регионални и државни натпревари, меѓународен натпревар по математика „Кенгур“  и се освоени повеќе награди и пофалници.
 На општински натпревар земаа учество поголем број на ученици по предметите Математика, Физика, Англиски јазик, Природни науки, Биологија и Географија. Од овие ученици на регионален се пласираа: 

Регионален натпревар по математика учествуваа следниве ученици:
· Јана Тодоровска

· Михаела Јумерова

· Андреј Миневски

· Иван Ѓеоргиевски

· Михаела Младеоновска
· Михаил Тодоровски

· Ана Милевска

· Мила Давиткова

· Јован Крстевски
          Регионален натпревар по Физика учествуваа следниве ученици:
· Теодор Нацев

· Андреј Јаковски
 Регионален натпревар по Англиски јазик учествуваа следниве ученици:
· Мила Димитриевска V одд

· Даријан Даниловски VI одд
· Анастасија Ѓеоргиевска VII одд

· Наум Досев VIII одд

· Анастасија Алексова  IX одд
Регионален натпревар по Природни науки 10.04.2023 година одржан online учествиваа следниве ученици
· Михаил Иванов V одделение - III награда

· Александар Николовски V одделение  – III награда
· Александар Крстевски V одделение  - пофалница
· Јован Крстевски VI одделение - III награда
· Божидар Златковски VI одделение - III награда
Регионален натпервар по Биологија 07.04.2023 година  учествуваа следниве ученици:  
· Андреј Ѓеоргиевски -  II награда
· Матеа Атанасовска
· Ивона Тонева
· Ива Манева - III награда
· Ирис Игнатова
· Дамјан Стојадиновски
· Марија Симоновски - III награда
· Лука Тоневски
· Стефанија Гроздановска
· Вероника Андреевска
· Валентино Ангеловски - II награда
· Анастасија Петковска
· Теодор Нацев - II награда
Регионален натпревар по Географија 21.05.2022година  учествуваат следниве ученици:
· Ана Милевска 
· Јована Давитковска од П.У.Крилатица
· Лука Тоневски

Од регионалните натпревари на државен натпревар се пласираа сите ученици.      
Државен натпреварпо Физика  03.06.2023 година – Скопје
· Теодор Нацев
 Државен  натпревар по Географијa 13.05.2023 -Скопје
· Јована Давитковска  -  IV награда
· Ана Милевска
Државен натпревар по биологија 25.05.2023 година учествуваа следниве ученци 
· Андреј Ѓорѓиевски - I награда
          Државен натревар по Англиски јазик  06.05.2023 година
· Мила Димитриевска

· Анастасија Ѓеоргиевска

· Наум Досев
Реализирани посети, културни манифестации, реализирани проекти, едукации и општествено корисна работа
Во делот за реализирани посети, културни манифестации, реализирани проекти, едукации и општествено корисна работа се реализирани следниве активности. Месец Септември започна со приредба по повод прием на првачињата и почеток на учебната година.
· На 01.09.2022 година изведена е мала пригодна програма по повод првиот училишен ден на првачињата.
·  На 03.10.2022 година како и секоја година првата недела од месец Октомври одбележана е Детската недела под мотото  „Другарството е дел од детската среќа“.
· На 29.10.2022 год. училиштето зема учество во манифестацијата “Компиријада“. 

· Проект безбедни училишта кој е во соработка со МВР-Биро за јавна безбедност и СВР- отсек за превенција Куманово - едукација на учениците за безбедност.

· Проект советување на родители, на ученици и ученици со три и повеќе слаби оценки.

· На 02.12.2022 година учениците од трето и четврто и петтто одделение го  посетија детскиот фестивал ,,Златно славејче”.

· На 22.12.2022 година  е одбележан Патрон празникот на училиштето.

· Организирана  е  хуманитарана донација со учениците од нашето училиште.

· Спроведени се програмите  за обуки од страна на Бирото за развој на образованието за професионален развој на наставниците и стручните соработници.

· На 23.12.2022 год во просториите на училиштето се одржа десиминација од обуката „Искуствено учење за животната средина и климатските промени “ со наставници по физика ,биологија,хемија и географија.
· Соработка со ЦСР Кратово .
· Реализирани активности од страна на МВР-Кратово:
· Реализирани предавања за VII,VIII I IX одделение од проектот  безбедни училишта
· Реализирано предавање на тема „Пиротехника и пиротехнички сретства и заштита од нив“.

· Септември/Декември - реализирани 4 активности во училиштата Стрцин,Туралево, Шлегово и Крилатица во рамките на проектот Децата и полицијата на тема “Безбедно дома и на улица“ од страна на службено лице Роберт Јаковски од одделот за ЈРМ и превенција при ПСОНКратово.

· Предавање на тема „Насилство помеѓу врсниците“ од Роберт Јаковски од одделот за ЈРМ и превенција при ПСОН Кратово.
3. Грижа за здравјето на учениците

Училиштето води грижа за здравјето на учениците на три нивоа:  

· Физичко здравје кое опфаќа лична хигиена, храна, заразни болести, безбедност, прва помош, физичка активност.  
· Ментално здравје кое опфаќа самопочитување, почитување на различностите, толеранција и развоја на самодовербата.

· Социјално здравје кое ги опфаќа грижата за здрава и чиста средина, одговорност и комуникација. 
Врз основа на овие нивоа на грижа за здравјето на учениците може да ги наведеме следниве реализирани активности:
· годишен стоматолошки преглед на учениците од VII одделение реализирано во временски период од 20.09.2022 година до 23.09.2022 година и 26 и 27.09.2022 година за учениците од VII одделение од подрачните училишта.

· редовна вакцина согласно календарот за вакцинација за ученици во календарска 2008 година реализирано на 21 и 22. 09.2022  година и ХПВ вакцина на 23.09.2022 година.

· систематски прегледи за учениците од I,III,V,VII одделение во временски период од 03.10-17.10.2022 година.

· 25, 26 и 27.10.2022 година систематски прегледи на учениците од подрачните училишта .

· 02.11.2022 и 03.11.2022 година стоматолошко и здраствено просветување на тема „Градба и функција на орална празнина „ за учениците од I и IV одделение.
· 01 и 09.12.2022 година годишен контролен стоматолошки преглед за учениците од 5 одделение .

· 21.11и 25.11.2022 година годишен стоматолошки преглед за учениците од  VI одделение .
· учество на учениците од II одделение во истражување „Иницијативи за следење на дебелината кај децата на училишна возраст“ од страна на хес- службата Кратово реализирано на 16.11.2022 година.

· 29.11-30.11.2022 година I и IV одделение стоматолошко и здраствено просветување на тема  „Правилна исхрана и контрола на внес на шекери“.

· 01.02.2023 – 06.02.2023 редовен годишен стоматолошки преглед за учениците од IV одделение со ПУ IV одделение (залевање и резалевање на фисули).

· 01.03.2023 – 06.03.2023 година редовен годишен стоматолошки преглед за учениците од 3 одделение (залевање и резалевање на фисули).

· 23.03.-24.03.2023 едукација за орално здравје на тема „Правилна орална хигиена“ за учениците од 1 и 4 одделение.

· 03.04.2023-07.04.2023 година редовен годишен стоматолошки преглед за учениците од 2 одделение со ПУ 2 одделение (залевање и резалевање на фисули).

· 27 и 28 .04.2023 година едукација за орално здравје на тема Редовна посета на стоматолог и значењето на флуроиди во превентивни цели за учениците од прво и 4 одделение.

· 02 - 09.05.2023 година редовен годишен стоматолошки преглед за учениците од 1 одделение и учениците 1 оделение од ПУ (залевање и резалевање на фисули).
· 09 и 10.05.2023 година ЈЗУ Здраствен дом кратово во соработка со училиштето организира задолжително вакцинирање предвидено според возраста согласно календарот за имунизација за учениците од 8 одделение.
Училиштето покрај грижата за здравјето на учениците води грижа и за здравјето на вработените.  За таа цел на почетокот на учебната година е извршен санитарен преглед на сите вработени и оваа учебна година е реализиран и редовен здраствен систематски преглед на сите вработени во училиштето.
Соработка со родителите

Соработката со родителите е континуирана, во текот на првото полугодие од учебната 2022/2023 година родителите усно и писмено се известуваат  за успехот, дисциплината, поведението и изостаноците на ученикот . Во соработка со нив се работеше на помош на ученикот за надминување на пројавените проблеми. Во соработка со одделенскиот наставник навремено се информираа за  индивидуалниот напредок на нивното дете, социјализацијата, адаптација на ученикот.

Информираноста на родителите се одвива и преку добивање на СМС (еднаш седмично) за постигањата и поведението на учениците од страна на електронскиот дневник на МОН, информирање преку споделување на информации на огласна табла, информации дадени на родителски средби, информации во евиденден лист за постигнување на ученикот. Организираноста на родителот е исто така и преку советот на родители кој го сочинуваат родители на учениците од паралелки и одделенија .

Советот работи според Програма за работа на совет на родители и ги разгледува прашањата од областа на воспитно- образовната работа на училиштето.

Во текот на учебната 2022/2023 година се реализираа три редовни состаноци.
4. Соработка со локалната средина

Како и изминатите години и оваа година за работата на нашето училиште локалната средина ја информираме преку родителски состаноци на ниво на паралелки, Училишниот одбор и Советот на родители.

Секој почеток на учебната година започнува со организиран прием за првачињата. Детската недела од 03.10.2022 до 07.10.2022 година оваа година се одбележи со активности на учениците и класните раководители опфатени со предавања, литературно читање на творби, ликовна изложба и прием на првачињата во Детската организација и организирана посета на првачињата на Градоначалникот и поста на спомен одбележја од НОБ.
5. Следење, вреднување и унапредување на воспитно-образовна работа

Следењето на воспитно-образовната работа се одвиваше преку континуирано следење и проверка на педагошката документација, увид во годишните глобални планирања, месечни - тематски планирања и дневни оперативни планирања на наставниците. Следењето беше проследено со консултации и разговор со цел унапредување на воспитно-образовната работа и примена на активна настава - интерактивно учење, како и планирање на оценувањето во наставата.
6. Стручно и педагошко усовршување на наставниот кадар и стручните соработници

Со цел вклучување на наставниците во континуиран професионален развој - услов за успешна и ефикасна работа, користење на активни форми и методи на работа, постојано развивање на компентенциите со цел да се достигне и одржи висок квалитет на наставата се посетуваа онлајн обуки, учество во реализација на проектите, интерни обуки и сл.
V. Планирање и реализација на дејноста на стручни органи и тела, стручни соработници и директорот

Во текот на оваа учебна година одржани се  7 седници на наставничкиот совет на кои беа реализирани следниве содржини:

· разгледување на Годишна програма за работа на училиштето;

· распределба на часови и одделенски раководители;

· давање мислење за наставници и приправници за полагање на  стручен испит;
· разгледување на полугодишен и годишен извештај за работа на училиштето;
· разгледување на работата на стручните активи на училиштето;
· разгледување на реализацијата на развоен план на училиштето;

· десиминација од посетени обуки и семинари;

· информации од добиени извештаи од БРО и МОН како и од Државен просветен инспекторат;

· информации во врска со изречени педагошки мерки во училиштето;

· информации и договор  за изведување на натпревари;

· повратни информации од одржани родителски средби;
· утврдување на годишните оценки на учениците;
Одделенскиот совет има одржано 4 седници на кои основно беше утврдување на успехот и поведението на учениците, редовност и дисциплина, изречени педагошки мерки и др.

Содржините од часот по одделенска заедница се реализирани по изготвени планирања на почетокот на учебната година.

Стручните активи од I до IX одделение оваа учебна година работеа по претходно изготвени програми на почетокот на учебната година. На ова поле истите треба да продолжат со веќе утврдената работа и динамика.

Училишниот педагог, психолог и библиотекар, како и директорот на училиштето имаа изготвено свои програми за работа по кои работеа.

Планираните содржини се реализирани во соработка со стручните органи, ученичките организации во училиштето и родителите. Направени се повеќе анализи, водени се разговори и за сите реализирани задачи е водена евиденција.

VI. Успех на учениците на крајот од учебната година
Успех на учениците

Од I до III одделение вкупно се 150 ученици од кои 83 се машки и 67 женски, сите се описно оценети по сите предмети. Освен една ученичка од II одделение Нериман Мустафова која е неоценета поради нередовно посетување на наставата односно отсуство од најмалку една третина од фондот на натавни часови и е оставена на одделенски испит. Ученичката не се појави на одделенски испит и го повторуваше одделението.

Вкупно изостаноци од I до III одд се 2458 од кои 1813 се оправдани и 645 неоправдани.
Од IV до VI одделение вкупно се 151 ученика од кои 86 се машки и 65 женски.Две ученички не се оценети поради нередовно посетување на наставата односно отсуство од најмалку една третина од фондот на наставни часови и се оставени на одделенски испит. Останатите ученици се сите бројчено оценети по сите наставни предмети и натавниот материјал е реализиран во целост.
 
Во IV одделение  вкупно ученци се 46 од кои 20 се женски и 26 машки.Сите се бројчено оценети по сите наставни предмети освен ученичката Бахар Мустафова која е неоценета поради нередовно посетување на наставата односно отсуство од најмалку една третина од вкупниот фонд на наставни часови и е оставена на одделенски испи.Ученичката не се појави на одделенскиот испит и го повторуваше одделението. Среден успех на ниво на четврто одделение е 4.50. Вкупно изостаноци се 810 од кои 423 се неоправдани и 387 оправдани.

Во V одделение вкупно се 52 учениоци од кои 19 женски и 33 машки. Бројчено се оценети сите ученици по сите наставни предмети.Наставниот материјал е реализиран во целост.Среден успех на ниво на одделение е 4,03. Вкупно изостаноци се 326 од кои 6 се неоправдани и 320 оправдани. 

Во VI одделение вкупно ученици се 53 од кои 26 се женски и 27 машки. Сите се бројчено оценети освен ученичката Нихан Мустафова која е неоценета поради нередовно посетување на наставата односно отсуство од најмалку една третина од фондот на наставни часови и е оставена на одделенски испит. Ученичката не се појави на одделенскиот испит и го повторуваше одделението. Наставниот материјал е реализиран по сите наставни предмети. Среден успех на ниво на одделение е 4.11.

Од VII до IX одделение се вкупно 154 ученици од кои 76  се машки и 78 женски.

Во VII одделение вкупно се 44 ученици од кои 18 се машки и 26 женски.

Бројчено се оценети сите ученици. Среден успех на ниво на одделение е 3,89.

Вкупно изосатаноци  во VII одделение има 762 од кои 82 се неоправдани и 680 оправдани.

Во VIII одделение вкупно се 51 ученик од кои 27 се машки и 24 женски.

Бројчено се оценети сите ученици по сите наставни предмети. Десет ученици се со слаби оценки и оставени на дополнителна настава по преметите физика и математика со распоред за дополнителна настава од 16.06.2023 година до 29.06.2023 година , истите ученици успешно ја поминуваат доплнителната настава и не се упатуваат на поправен испит. Среден успех на ниво на одделение е 3,82. Вкупно изостаноци има 577 од кои 514 се оправдани и 63 неоправдани.

Во IX оделение вкупно ученици 59 од кои 31 се машки и 28 се женски. Бројчено се оценети од кои 27 се одлични , 11 многу добри, 18 добри, 1 ученик е со 4 слаби оценки, 2 ученици со 2 слаби оценки. Среден успех е 3,90.Вкупно изостаноци има 176 од кои 72 се оправдани и 104 неоправдани.

Во паралелката за деца со посебни образовни потреби се вкупно 3 ученика, ученик од VI одделение е описно оценет ,ученичка во VII одделение и ученик во VIII одделение се оценети бројчено. Изостаноци има вкупно 69 кои се оправдани.
VII. Педагошка евиденција и документација
Педагошката евиденција и докумантација предвидена со Законот за основно образование и Правилникот за оценување и унапредување на учениците, ученичките легитимации, свидетелства, одделенските дневници и матична книга континуирано и уредно се водат во согласност со важечките прописи.

Согласно програмата за советувања на родители/старатели и ученици во учебната 2022/2023 година во оваа учебна година извршени се вкупно 6 советувања со 13 родители и 9 ученици поради намален успех во учењето и 4 ученеци поради нередовно посетување на наставата 
Континуирана е и соработката со Народен правобранител преку доставување на барани податоци и информации за заштита на правата  на децата согласно конвенцијата и постојаната правна регулатива.
VIII. Заклучни согледувања

Имајќи го предвид согледувањето од резултатите сумирани на крајот од учебната година преку анализите, табеларните прегледи и другите извештаи констатирано е следното:

· редовната настава, одделенскиот час и други воннаставни подрачја планирани со Годишната програма за работа на училиштето целосно се реализирани според наставниот план и програма по одделни предмети и одделенија;

· се применува ИКТ во наставата и се води е - дневникот;

· соработката меѓу родителите и училиштето е подобрена и е на повисоко ниво бидејќи се повеќе го отвораме училиштето и бараме нови можности за вклучување на родителите во неговата работа. Меѓутоа потребна е поголема соработка со родителите за давање помош на учениците кои заостануваат во совладувањето на материјалот и учениците кои имаат неопревадани изостаноци;

· треба да се продолжи со стручно усовршување на наставниот кадар во врска со наставните програми за деветгодишното образование организирано од МОН и БРО и други институции;

· треба да се подобри квалитетот на портфолиото на наставниците збогатено со инструменти и докази кои произлегуваат од реализацијата на годишните планирања и следењето на оценувањето на учениците;
· стручните активи треба да постават повисоки барања во однос на осовременување на наставата преку употреба на посовремени методи и облици на работа, планирање и примена на стандардите за оценување на постигањата на учениците по одржаните обуки, примена на современи наставни методи и подобрување на условите за работа со цел стекнување на трајни и применливи знаења од страна на учениците во согласност со нивните индивидуални способности и можности;

· можеме да бидеме задоволни со успехот и резултатите постигнати во текот на оваа учебна година, но со надополнување дека наредната година треба да се вложува поголем напор за примена на активни методи и форми на работа добиени од сознанијата на семинарите и обуките, континуирано да се планира оценувањето, како и да се зајакне работата на стручните активи преку одржување на отворени часови и  преку поголемо ангажирање на наставниците во подготовката и реализацијата на наставата.
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